Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 1 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 125

AYUNTAMIENTO DE COMILLAS

CVE-2025-5744  Aprobacion definitiva del criterio interpretativo del Plan General de
Ordenacion Urbana numero 7, referidos a la Dotacion Plazas de
Aparcamiento. Expediente 804/2025.

PRIMERO.- El Pleno del Ayuntamiento de Comillas, en sesidn ordinaria celebrada el dia 1 de
abril de 2025, acord6 aprobar un criterio interpretativo del Plan General de Ordenacion Urbana
numero 7. Dotacién plazas de aparcamiento.

SEGUNDO.- Se expuso al publico mediante edicto publicado en el BOC n° 73, de 15 de abril
de 2025, y tabldn de edictos de la Corporacion.

TERCERO.- No habiéndose presentado alegaciones en el periodo legal de informacion
publica, el mismo queda elevado a definitivo, siendo el texto definitivamente aprobado el que
figura como anexo a esta resolucion.

Examinada la documentacion que la acompafia y de conformidad con lo establecido con las
atribuciones que me confiere el articulo 21 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las
Bases de Régimen Local, en su nueva redaccién dada por Ley 57/2003, de 16 de diciembre,
de Medidas para la Modernizacién del Gobierno Local y demas disposiciones concordantes en
la materia, en relacién a los siguientes puntos;

RESUELVO

PRIMERO.- Realizar la publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria del texto integro de
la aprobacion definitiva del Criterio Interpretativo N© 7 Plan General de Ordenacion Urbana.
Dotacion plazas de aparcamiento, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 70.2 de la Ley
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

Contra esta resolucidn se podra interponer por los interesados recurso contencioso-
administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de la Comunidad Auténoma de Cantabria en el plazo de dos meses contados a partir del dia
siguiente al de la publicaciéon de este anuncio, de conformidad con el articulo 46 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

Comillas, 25 de junio de 2025.
La alcaldesa,
Maria Teresa Noceda.

CVE-2025-5744

Pag. 22692 boc.cantabria.es 1/6




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 1 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 125

CRITERIO INTERPRETATIVO DEL PGOU DE COMILLAS N2 7
DOTACION PLAZAS DE APARCAMIENTO

Desde la aprobacion del vigente PGOU, la interpretacion de lo recogido en el art. 4.2.69 en relacién con
la dotacién minima de plazas de aparcamiento en funcién del uso ha generado dudas. Su aplicacion literal
y sacada del contexto del documento normativo implica que cualquier cambio de uso o rehabilitacién
integral obliga a dotar al edificio de plazas de aparcamiento a razon, si es el caso de una vivienda, de una
plaza cada 50 m2 utiles. Esto es de imposible cumplimiento en la inmensa mayoria de edificios del Casco
Histdrico, lo que implicaria que el régimen de derechos de los propietarios queda reducido a mantener
sus edificios en condiciones de seguridad, salubridad y ornato, pero sin poder cambiar el uso a cualquier
de los permitidos ni realizar obras de rehabilitacion. No parece que esa sea la intencidn de la normativa.

La normativa de aplicacién en este término municipal de Comillas es su Plan General de Ordenacién
Urbana y Plan Especial de Proteccion del Casco Histérico (PGOU y PEPCH) aprobado por la Comisién
Regional de Ordenacion del Territorio y Urbanismo el 30/6/2008 y publicado en el BOC el 3/9/2008. El
citado Plan esta dividido en 3 partes: Informacién, Avance y Ordenacion, estando esta Gltima compuesta
por los siguientes documentos: memoria, normas urbanisticas, planos, estudio econémico financiero e
informe de impacto ambiental.

De todos esos documentos, Unicamente las Normas Urbanisticas (junto Fichas de unidades y sectores)
poseen caracter especificamente normativo (art. 1.3), debiéndose interpretar en caso de duda,
imprecisién o contradiccion aquella solucién que sea mas favorable a la menor edificabilidad, a la mayor
dotacién de equipamientos, a la mejor conservacién del patrimonio protegido, a la preservacion del
medio ambiente y a los intereses generales (art. 1.11).

El documento de Normativa presenta el siguiente indice de documentos:

Titulo 1.- Disposiciones Generales
Titulo 2.- Régimen Juridico urbanistico general
Titulo 3.- Condiciones Generales de Edificabilidad y Edificacion
3.1 Definiciones
3.2 Criterios generales de edificabilidad
3.3 Condiciones generales de edificacion
3.4 Proteccion del patrimonio histdrico
3.5 Régimen propio de edificios y espacios catalogados
3.6 Régimen de proteccion de parques, jardines y otros espacios libres

3.7 Proteccion del patrimonio arqueolégico

<
Titulo 4.- Regulacién usos del suelo y de la edificacion E
Titulo 5.- Normas especificas para cada tipo de suelo §
o
Titulo 6.- Gestién Urbanistica W
S
Pag. 22693 boc.cantabria.es 2/6




‘ Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 1 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 125

Revisado el contenido del Capitulo 3.4 y 3.5 se puede apreciar que los edificios protegidos disponen de
una regulacién especifica, aplicando la Ordenanza de Casco Histérico Unicamente para aquellas
construcciones calificadas como Neutras, Mejorables o Inadecuadas y considerando la aplicacién de las
Condiciones Generales de la Edificacion (3.3) de manera supletoria a la regulacidn contenida en los
Capitulos 3.4, 3.5y 3.6.

Articulo 3.5.1. FORMULACION DEL CATALOGO

1.- Se elabora un inventario y catdlogo de los edificios y elementos con valores a proteger dentro del
ambito del Plan Especial del casco histdrico, de acuerdo con lo especificado en el articulo 63.1.b de la Ley
11/1998 de Patrimonio Cultural de Cantabria. Los elementos catalogados de proteccion Monumental,
Integral, Estructural y Ambiental quedan identificados en las fichas individualizadas del Catdlogo, con sus
caracteristicas y regulacion especifica y en el plano “Catalogo de la edificacién” a escala 1/1.000 en el
Conjunto Histdrico y su Entorno de proteccion. Los elementos Neutros, Mejorables e inadecuados se
recogen en el plano “Catalogo de la edificacion” del casco y se regulan por medio de las ordenanzas
generales para el Casco Histdrico y, en su caso, por lo establecido en los planos de alzados.

2.- Los edificios y elementos protegidos estdn identificados en los planos “Catdlogo de la edificacion
y “Elementos Singulares” para el dmbito del Casco Histdrico y en los de “Ordenacion, Usos, Normativa y
Gestion en Suelo Urbano y Urbanizable” para el resto del término municipal y restante documentacion del
Plan cuyo régimen especifico y diferenciado de edificacion y uso se regula en este Capitulo.

3.- Las determinaciones contenidas en este Capitulo tienen cardcter general para los inmuebles
sujetos a catalogacion, tanto ahora como en el futuro, a éstas deben sumarse las condiciones de
edificabilidad y complementarias de edificacion que se regulen en las zonas especificas donde pueda estar

”

situado cada elemento catalogado.

La regulacién de la dotacidn de plazas de aparcamiento queda regulado en el Capitulo 3.3 Condiciones
Generales de la Edificacion.

Articulo 3.3.11. ESTACIONAMIENTO EN EDIFICIOS

1.- Todo nuevo edificio deberd contar con una prevision de estacionamiento dentro de su parcela
correspondiente a un minimo de una plaza por vivienda o por cada 50 m2 de edificacion residencial util
mds las originadas por los demds usos previstos de acuerdo con los médulos minimos previstos para cada
uso bdsico. Todo ello sin perjuicio de lo establecido en el Art. 40.3 modificado, de la Ley 2/2001 de
Cantabria.

2.- Quedan liberados de esta obligacion los edificios catalogados y los situados en el casco histérico
cuando por motivos estructurales o estéticos no sea factible la introduccion de este servicio en su interior.
Asimismo, en las zonas de casco antiguo se podrdn eliminar por motivos estéticos las entradas a garajes
en fachada, sustituyéndola, en la medida de lo posible, por el servicio a través de patios interiores.

3.- También quedardn libres de esta obligacion las zonas unifamiliares ya consolidadas; en las
unifamiliares sin consolidar podrd sustituirse esta obligacion por el establecimiento de estacionamientos
colectivos.

4.- En los supuestos de los dos puntos anteriores y en los casos en que por construir en dreas
consolidadas exista la imposibilidad material de cumplir esta norma, imposibilidad que habrd de ser
suficientemente demostrada y expresamente anunciada en la solicitud de licencia municipal, podrd
dispensarse de su cumplimiento, compensando el mismo mediante el abono de una tasa que deberd ser
establecida expresamente.

Parece claro por tanto, que la previsidon recogida en el art. 3.3.11 es para “nuevos edificios”
edificios catalogados situados en el Casco Historico no estan obligados a su cumplimiento ya sea por
motivos estructurales o estéticos. La presente regulacidn es acorde con la aplicaciéon de manera supletoria
para los edificios protegidos, cuya regulacidn especifica ya se encuentra recogida en Capitulos 3.4, 3.5y

CVE-2025-5744

Pag. 22694

boc.cantabria.es

3/6




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 1 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 125

El Titulo 4 “Regulacidn Usos del Suelo y la Edificacién” define, clasifica y regula cada uno de los usos que

pueden instalarse en los edificios. En este sentido, el apartado define 23 usos basicos regulando de
manera pormenorizada las necesidades de cada uno de ellos.

1.-
2.-
3.-
4.-
5.-
6.-
7.-
8.-
9.-
10.
11.-
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.-
23.

Vivienda familiar
Residencia colectiva
Comercio
Almacenes - exposicion - venta
Bajos de oficina
Hosteleria
Locales de espectdculo
Edificios de espectdculo
Locales de reunién
Campamentos de turismo
Talleres
Industrias
Almacenaje
Garajes y servicios del automovil
Estacionamiento
Gasolineras
Colectivos:
Escolar
Cultural
Asociativo
Religioso
Institucional
Asistencial
Otros
Parques y Jardines: Zonas verdes
Recreo y expansion
Deportivo
Cementerios
Usos especiales
Usos agropecuarios

Ningun uso recoge la necesidad, dentro de las especificas condiciones para su implantacién, de dotar a la

instalacion de plazas de aparcamiento. Tanto es asi, que el uso de “Vivienda Familiar” recoge el programa
minimo de vivienda y regula las condiciones para la segregacion de viviendas, sin que nada se diga de la
obligacion de dotar a la vivienda de plaza de aparcamiento.

Sin embargo, como parte de la pormenorizada regulacion del uso 14 “Garaje y Servicios del automovil” el
art.4.2.69 recoge:

Articulo 4.2.69. PREVISIONES DE PLAZAS DE APARCAMIENTO

1.- Cada uso bdsico, segun sus caracteristicas, deberd establecer un nimero de plazas de aparcamiento o garaje en razén E
de la actividad o intensidad del uso. El nimero de plazas variard segun sea régimen normal o régimen restringido, tal n

como se recoge en las Condiciones Generales del uso de Garaje. m

N

w

>

(@}

Pag. 22695 boc.cantabria.es 4/6




Boletin Oficial de Cantabria

2.- El nimero de plazas por uso serd el siguiente:

uso

MARTES, 1 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 125

- Vivienda familiar

- Residencia colectiva

- Bajo comercial

- Edificio comercial

- Bajo oficina

- Local oficina

- Edificio oficina

- Almacén exposicion y venta
- Locales de hosteleria

- Edificios hosteleria

- Locales de espectdculos
- Edificio de espectdculos
- Locales de reunion

- Edificios de reunion

- Talleres

- Industria

- Almacenaje

- Colectivos escolar, cultural, asociativo,

religioso, institucional, otros.

- Deportivo

1 plaza por vivienda 6 50 m2 utiles

1 plaza por cada 6 dormitorios

1 plaza por cada 100 m2

1 plaza por cada 100 m2 6 s/ art. 3.3.14
1 plaza por cada 50 m2

1 plaza por cada 50 m2

1 plaza por cada 50 m2

1 plaza por cada 100 m2

1 plaza por cada 2 Habitaciones

1 plaza por cada 2 Habitaciones

1 plaza por cada 25 localidades

1 plaza por cada 25 localidades

1 plaza por cada 100 m2

1 plaza por cada 100 m2

1 plaza por cada 100 m2

1 plaza por cada 150 m2 6 s/ art. 3.3.14

1 plaza por cada 250 m2

1 plaza por cada 100 m2

1 plaza por cada 25 espectadores

3.- Cuando un edificio albergue varios usos, la dotacién minima de plazas de aparcamiento serd la suma de las que

correspondan a cada uno de los usos.

4.- La dotacion de aparcamientos deberd cumplirse ademds de por todo edificio de nueva planta, por los edificios objeto
de ampliacion, rehabilitacion integral o en cualquier caso que suponga cambio de uso. Asi mismo, se cumplird cuando

se incremente el numero de viviendas.

5.- En los aparcamientos de edificios publicos o de uso publico contemplados en el articulo 14.1 de la Ley 3/1996 de
Cantabria, por cada 50 plazas o fraccion, se reservard una plaza para personas con movilidad reducida.

La regulacidn contenida en el apartado 12 no parece regular las condiciones especificas del uso garaje, y

es erratica en su literatura:

- “Cada uso bdsico deberd establecer un numero de plazas de aparcamiento o garaje en razon

de la actividad o intensidad del uso.”
Los usos basicos no establecen niumero de plazas, y no queda definido el término

“intensidad de uso”

CVE-2025-5744

Pag. 22696

boc.cantabria.es

5/6




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 1 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 125

- “El numero de plazas variard segun sea régimen normal o régimen restringido, tal como se
recoge en las Condiciones Generales del uso de Garaje.”
No esta definido, regulado ni mencionado el denominado régimen normal o restringido.

Pero la regulacién contenida en el apartado 42, obligando a cumplir con la dotacién de aparcamiento
ademas de a los edificios de nueva planta a las obras de ampliacién, rehabilitacion integral o cambio de
uso, genera confusion con lo establecido en el antes citado art. 3.3.11, aplicable solo a los “nuevos
edificios”.

Por todo lo anterior se CONCLUYE:

1. Que la regulacion especifica de los edificios incluidos en el Catdlogo de Proteccion queda
recogida en los Capitulos 3.4, 3.5y 3.6, aplicando lo establecido en el Capitulo 3.3 “Condiciones
Generales de la Edificacion” de manera supletoria.

2. Que tanto es asi, que la obligacion de dotar de plazas de aparcamiento a los “nuevos edificios”
recogida en el art. 3.3.11 en funcién de su uso, no es aplicable a los edificios catalogados ni a los
situados en el Casco Histdrico.

3. Que la unica regulacion que obliga a dotar de aparcamiento a los edificios es la antes citada del
art. 3.3.11 incluida en el apartado de Condiciones Generales de la Edificacion, ya que ni en las
Ordenanzas particulares de cada area ni en cada uso basico recoge esa obligacion.

4. Que regulacién recogida en el art. 4.2.69 para el uso de “Garaje y Servicios del Automovil”
aplicable para aquellos locales que, por obligacion del art. 3.3.11, sea necesaria su existencia, es
dudosa y genera confusidn, ya que entra a regular aspectos ya regulados en otros apartados sin
respetar el orden y légica del documento normativo.

Por todo lo anterior expuesto y de conformidad con los criterios de interpretacion recogidos en la
normativa, SE INTERPRETA que la regulacion contenida en el art. 4.2.69 para el uso basico de “Garaje y
Servicios del automdvil” no obliga a dotar de plazas de aparcamiento a los edificios, sino que, en caso de
ser necesaria su implantacion, indica el nimero de plazas necesarias, en funcion de la superficie y del uso
previsto.

2025/5744

CVE-2025-5744

P4g. 22697

boc.cantabria.es

6/6




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5746	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/27/2025.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-5740	Resolución Rectoral (R.R. 798/25), por la que se nombra Profesor Titular de Universidad en el Área de Conocimiento de Química Inorgánica.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-5727	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 91/205.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5732	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía, para autorización de matrimonios civiles.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-5738	Decreto de Alcaldía, de 18 de junio de 2025, de nombramiento, funcionarios de carrera, de tres Oficiales de Policía. Resoluciones 2025/777.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-5728	Resolución Rectoral (790/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos funcionario Docentes Universitarios. Concurso número 24/25 a 48/25.
	CVE-2025-5729	Resolución Rectoral (R.R. 791/25), por la que se convocan concursos de acceso a cuerpos funcionarios Docentes Universitarios, en el turno de discapacidad. Concurso número 49/23 I3.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5775	Bases reguladoras que han de regir la convocatoria del procedimiento selectivo para la cobertura en propiedad como funcionario de carrera, mediante oposición libre, de tres plazas de Policía Local.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-5747	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante el sistema de oposición libre, seis (6) plazas de Policía Local. Expediente 2025/698.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5741	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria par proveer en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, dos (2) plazas de Oficial de 1ª Matarife. Expediente 2025/269G.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5743	Aprobación de la Relación de Puestos de Trabajo para 2025 del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, y modificación de su contenido normativo.



	3. Contratación Administrativa
	Particulares
	CVE-2025-5735	Convocatoria de licitación del suministro de carpas y su instalación para eventos.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5767	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito número 28 del vigente presupuesto.

	Concejo Abierto de La Costana
	CVE-2025-5730	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-5725	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica para 2025, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2025-5726	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana para 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-5731	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas por el Suministro de Agua y Servicio de Alcantarillado del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-5733	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Concesión de Puestos Fijos en el Mercado de Abastos de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2025-5724	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la Prestación del Servicio de Conciliación Familiar Ludoteca de junio de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 56/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5737	Orden IND/30/2025, de 23 de junio, por la que se modifica la Orden IND/53/2024, de 9 de octubre, por la que se aprueban la convocatoria en 2024 y normas de procedimiento para el otorgamiento de subvenciones destinadas al desarrollo de progra
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5742	Orden DES/24/2025, de 24 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de becas de formación práctica, en el Área de Gestión de Recursos Marisqueros y Pesqueros y en el Área de Laboratorio para graduados en Biologí

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-5721	Extracto de la Orden EDU/24/2025, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, que convoca los Premios Extraordinarios de enseñanzas profesionales de Artes Plásticas y Diseño de grado medio y grado superior correspon



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5532	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de instalación de telecomunicaciones en el municipio de Guriezo. Expediente 315699.
	CVE-2025-5683	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Mies de Vitarrera, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316262.
	CVE-2025-5694	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315820.
	CVE-2025-5719	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cubrición de pista deportiva en barrio Quintanilla, La Cerra, en el municipio de Lamasón. Expediente 316238.
	CVE-2025-5745	Resolución por la que se dispone la información pública del expediente relativo al Anteproyecto de paseo peatonal en la carretera autonómica CA-241 Cicero-Santoña p.k. 0+000 a p.k. 1+560. T.M. Cicero y Escalante. Tramo: Cicero-Convento de Mo

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-5744	Aprobación definitiva del criterio interpretativo del Plan General de Ordenación Urbana número 7, referidos a la Dotación Plazas de Aparcamiento. Expediente 804/2025.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-5713	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de skatepark al aire libre, en Cudón. Expediente 149/25.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5739	Resolución, de 24 de junio de 2025, por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto por el que se deroga el Plan de Emergencia Exterior de la Industria SNIACE, SA, aprobado por el Decreto 70/2018, de 31 de agosto, por 

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5715	Resolución por la que se otorga autorización de actividad en terrenos privados al Club Deportivo Básico de Caza y Pesca Reinosa para funcionamiento de un centro de alevinaje de trucha común (Salmo trutta) en el término municipal de Reinosa.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-27T12:48:01+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




